
DELIBERAZIONE N°   XII /  879  Seduta del  08/08/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Romano Maria La Russa 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Fabrizio Cristalli

Il Dirigente Gabriella Volpi

L'atto si compone di  6  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ALLE  ASSOCIAZIONI  COMBATTENTISTICHE,  D’ARMA  E  DELLE  FORZE
DELL’ORDINE  –  ANNUALITA’  2023  (L.R.  2/2020,  ART.  2)  -  INCREMENTO  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE
AUTORIZZATE DALLA D.G.R. N. 345/2023 E DISPOSIZIONI AGGIUNTIVE 



VISTA  la l.r.  7 febbraio 2020, n.  2 “Sostegno alle associazioni  combattentistiche,
d'arma  e  delle  associazioni  delle  forze  dell'ordine”,  la  cui  finalità  è  quella  di
riconoscere  e  promuovere  la  funzione sociale,  culturale  ed educativa nonché
promuovere la cultura della sicurezza delle associazioni combattentistiche, d'arma
e delle forze dell'ordine, riconosciute a livello nazionale, operanti in Lombardia ed
iscritte in un apposito elenco regionale;

VISTO, in particolare, l’art. 2 della l.r. 2/2020, che:
● al  comma  1,  individua  gli  interventi  e  le  iniziative  delle  associazioni

combattentistiche e d'arma e delle associazioni delle forze dell'ordine che
Regione Lombardia sostiene finanziariamente, tramite l’adozione di bandi
riservati alle stesse associazioni, purché iscritte in apposito elenco regionale,
e alle rispettive diramazioni territoriali; 

● ai commi 2, 3 e 4, attribuisce alla Giunta regionale:
 - l’istituzione  dell'elenco  regionale  delle  suddette  associazioni,

riconosciute  a  livello  nazionale  e  operanti  in  Lombardia,  da
aggiornare  periodicamente,  nonché  la  definizione,  sentita  la
competente  commissione  consiliare,  delle  modalità  e  dei  criteri
d'iscrizione;

  - la  predisposizione di  specifici  bandi,  riservati  alle  associazioni  iscritte
nell'apposito  elenco  e  alle  rispettive  diramazioni  territoriali,  per
finanziare le iniziative e gli interventi di cui al comma 1; 

 - la  definizione,  sentita  la  competente  commissione  consiliare,  delle
priorità di intervento, delle modalità e dei termini per la presentazione
delle domande, nonché dei criteri di accesso ai contributi regionali;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 345 del 22 maggio 2023, che, a seguito di
parere  favorevole  della  competente  commissione  consiliare,  ha  approvato  i
“Criteri  e  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi  alle  associazioni
combattentistiche, d’arma e delle forze dell’ordine – annualità 2023 (l.r. 2/2020,
art.  2)”, a  fronte  della  dotazione  finanziaria  di  euro  200.000,00,   a  valere  sul
capitolo  14240  “Sostegno  alle  associazioni  combattentistiche,  d'arma  e  delle
associazioni delle forze dell'ordine” del Bilancio 2023, ripartita nelle quote del 30%,
a favore dei progetti presentati dalle associazioni e dalle diramazioni territoriali di
livello sovracomunale, e del restante 70%, a favore dei progetti presentati dalle
diramazioni territoriali di livello comunale;

VISTO il decreto n. 7925 del 29 maggio 2023, che ha approvato, in attuazione della
richiamata D.G.R. n. 345/2023, il “Bando per l’assegnazione di contributi a favore

1



delle associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine (l.r. 2/2020,
art. 2) - Anno 2023”, con la prevista dotazione finanziaria di euro 200.000,00;

PRESO ATTO che la competente Direzione Generale Sicurezza e Protezione Civile,
dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande, stabilita alla
data  del  14  luglio  2023,  ore  12:00,  dal  paragrafo  C.1  del  bando,  tramite  la
piattaforma Bandi on line, ha verificato che:

● hanno  concluso  l’iter  di  presentazione,  e  quindi  sono  state  ammesse
all’istruttoria tecnica, n. 40 domande, con una richiesta di contributo pari
alla somma complessiva di euro 314.150,14;

● non hanno concluso l’iter di presentazione n. 13 domande; 

CONSIDERATO  che con L.C.R. n.  2 del 27 luglio 2023 “Assestamento al  bilancio
2023-2025 con modifiche di leggi regionali” sono state stanziate risorse aggiuntive,
a  valere  sul  capitolo  14240  del  Bilancio  2023  “Sostegno  alle  associazioni
combattentistiche, d’arma e delle associazioni delle forze dell’ordine” pari a euro
200.000,00 a incremento di quelle previste dalla DGR n. 345/2023;

CONSIDERATO che  tutte  le  n.  40  domande  ammesse  potranno  quindi,  essere
finanziate mediante l’impiego delle  risorse già autorizzate e di  quelle  stanziate
dalla L.C.R. n. 2 del 27 luglio 2023, per la somma totale di euro 400.000,00;

RITENUTO  pertanto di  incrementare,  per  ulteriori  euro  200.000,00,  le  risorse
finanziarie  autorizzate  dalla  D.G.R.  n.  345/2023,  pari  a  euro  200.000,00,  per
l’assegnazione di  contributi  alle  associazioni  combattentistiche,  d’arma e delle
forze dell’ordine (annualità 2023), ai sensi della l.r. n.  2/2020, art. 2; 

PRESO ATTO che la Direzione Generale “Sicurezza e Protezione Civile”:
● è  stata  messa  a  conoscenza,  da  parte  di  alcune  Associazioni

combattentistiche, delle difficoltà incontrate nel caricamento delle istanze
nella piattaforma Bandi on line, che, seppure non ascrivibili a problematiche
riguardanti la piattaforma medesima, non hanno permesso di concludere
l’iter informatizzato in tempo utile; 

● tenuto conto di quanto sopra rappresentato e dell’incremento delle risorse
disponibili,  propone  l’assegnazione  di  un  ulteriore  termine  per  la
regolarizzazione delle domande per le quali non è stato concluso l’ iter di
presentazione in Bandi on line, ritenendo che:

  - la scadenza del termine stabilito dal bando non escluda, comunque,
la  possibilità,  per  la  Pubblica Amministrazione,  nell’ambito della  sua

2



attività discrezionale, di verificare l’opportunità di una riammissione nei
termini,  informando la  sua  attività  al  criterio  della  ragionevolezza  e
della proporzionalità e garantendo al contempo la  par condicio  dei
partecipanti;

 - è interesse di Regione riconoscere e promuovere la funzione sociale,
culturale ed educativa e la cultura della sicurezza delle associazioni
combattentistiche,  d'arma  e  delle  forze  dell'ordine  e,  pertanto,
permettere, mediante la riammissione in termini per la regolarizzazione
delle istanze, anche la realizzazione dei progetti delle Associazioni che,
per  problematiche  di  natura  informatica,  non  sono  riuscite  a
formalizzare le proprie domande entro la data stabilita dal bando;

● propone,  quindi,  di  fissare  nel  periodo  tra  il  9  agosto,  ore  10:00,  e  l’8
settembre, ore 12:00, il termine per la conclusione dell’iter di presentazione
delle domande che, alla data del 14 luglio 2023, risultano ancora in bozza
nella piattaforma Bandi on line;

● propone, altresì, che le domande regolarizzate e ammesse al finanziamento
siano  inserite  in  un  piano  di  assegnazione  del  contributo  regionale,  da
adottare entro il 29 settembre 2023, distinto da quello riguardante le n. 40
domande formalizzate alla data del 14 luglio 2023, da istruire secondo le
tempistiche stabilite dal bando; 

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le suddette considerazioni e proposte;

RICHIAMATA la Comunicazione della Commissione sulla nozione di aiuto di Stato di
cui all'articolo 107, paragrafo 1, del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea
(2016/C 262/01);

PRESO  ATTO  che  il  sostegno  ai  progetti  delle  associazioni  combattentistiche,
d’arma e delle  forze  dell’ordine,  autorizzato  dalla  D.G.R.  345/2023,  non rientra
nell’ambito di  applicazione delle  norme UE in  tema di  aiuti  di  Stato in quanto
attività propria del soggetto pubblico beneficiario, avente natura istituzionale e
non economica;

VISTI gli  articoli  26  e  27  del  decreto  legislativo  n.  33  del  14  marzo  2013,  che
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei
dati  attinenti  alla concessione di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e attribuzione di
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

3



A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

richiamate  le  premesse,  che  qui  si  intendono  integralmente  recepite  ed
approvate:

1. di incrementare le risorse finanziarie rese disponibili dalla D.G.R. 345 del 22
maggio  2023  “Criteri  e  modalità  per  l’assegnazione  di  contributi  alle
associazioni combattentistiche, d’arma e delle forze dell’ordine – annualità
2023 (l.r. 2/2020, art. 2)”, pari ad euro 200.000,00, con l’ulteriore importo di
euro 200.000,00, stanziato dalla L.C.R. n. 2 del 27 luglio 2023, dotando così la
misura della somma complessiva di euro 400.000,00, ripartita nelle quote del
30%, a favore dei progetti presentati dalle associazioni e dalle diramazioni
territoriali di livello sovracomunale, e del restante 70%, a favore dei progetti
presentati dalle diramazioni territoriali di livello comunale;

2. di dare atto che la spesa complessiva di euro 400.000,00 trova copertura al
cap. 14240  “Sostegno alle associazioni  combattentistiche, d'arma e delle
associazioni delle forze dell'ordine” del Bilancio 2023;

3. di stabilire nel periodo tra il 9 agosto, ore 10:00, e l’8 settembre, ore 12:00, il
termine per la conclusione dell’iter di  presentazione delle domande che,
alla  data del  14  luglio  2023,  risultano ancora in  bozza nella  piattaforma
Bandi on line, e al 29 settembre 2023 il termine per l’approvazione del piano
di assegnazione del contributo regionale, relativo a tali domande; 

4. di confermare, per il resto, le disposizioni della D.G.R. n. 345/2023;

5. di  demandare  alla  Direzione  Generale  “Sicurezza  e  Protezione  Civile
l’attuazione alle presenti disposizioni;

6. di  dare  atto  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  -

4



www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

               IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2023-08-09T08:59:48+0200
	RICCARDO PERINI




